INDICAÇÃO Nº
1926
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador que se digne determinar à Secretaria da Educação a execução de obras de reforma, reparo e adequação do prédio escolar da E.E. “LUCÍDIO MOTTA NAVARRO”, situada no Município de Cabreúva, em consonância com as diretrizes da Secretaria e as normas técnicas da Fundação para o Desenvolvimento da Educação – FDE, nos termos do que já foi solicitado pela direção da referida escola junto a FDE.

JUSTIFICATIVA

Este Deputado recebeu da comunidade escolar da E.E. “Lucídio Motta Navarro”, situada no Município de Cabreúva, solicitação no sentido serem implementadas obras inadiáveis de reforma, reparo e adequação do prédio desse importante estabelecimento da rede pública estadual de ensino, quais sejam:

A) PRÉDIO PRINCIPAL: Substituição da rede elétrica, do madeiramento do telhado, bem como das telhas; construção de mais um banheiro, para uso dos professores e funcionários (há apenas um para atender uma média de vinte pessoas por período).

B) PRÉDIO DE BAIXO: Reforma nas marquises (correm o risco de desabamento), nas colunas de sustentação, ferragens aparentes (que se encontram enferrujadas); manutenção nos tijolos aparentes (passar o silicone); pintura nos concretos aparentes e instalação de telas de proteção nos vãos do telhado, para eliminar a presença de pombos que causam sujeiras e trazem doenças.

C) QUADRA POLIESPORTIVA: Reforma na arquibancada, que se encontra com rachaduras e com infiltrações.

D) MURO: Manutenção nos muros que fazem face com a Avenida Marginal.

Conforme fui informado, a direção da E.E. “Lucídio Motta Navarro” já formalizou perante a Fundação para o Desenvolvimento da Educação – FDE, a solicitação das providências acima elencadas, estando apenas no aguardo da adoção das providências cabíveis.

Por se tratar de um justo pleito que merece, sem dúvida alguma, uma pronta solução, é que estamos apresentando a presente proposição, na expectativa de que a mesma seja objeto da devida atenção por parte do Chefe do Poder Executivo.
Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Bigardi - PC do B

SPL - Código de Originalidade: 870061 260509 1701